ОМСКИЙ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

Комитет
по вопросам
экономического
развития

Думская ул., д. 1, Омск, 644024
тел. 97-71-21, факс 30-55-19

_______________ № __________

На № __________ от __________

	Председателю Омского городского Совета
Корбуту В.В.

[image: герб ч-б не полный для бланков]Уважаемый Владимир Валентинович!

В соответствии с Регламентом Омского городского Совета, на основании решения комитета Омского городского Совета по вопросам экономического развития от 16.01.2025 направляю для включения в проект повестки заседания Омского городского Совета проект Постановления Омского городского Совета «О внесении в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Омской области проекта закона Омской области «О внесении изменения в Кодекс Омской области об административных правонарушениях».
Докладчик – Провозин Алексей Николаевич, председатель комитета Омского городского Совета по вопросам экономического развития.

	Приложение:
	1. Проект Постановления Омского городского Совета «О внесении в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Омской области проекта закона Омской области «О внесении изменения в Кодекс Омской области об административных правонарушениях» на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту Постановления Омского городского Совета на 1 л. в 1 экз.
3. Проект закона Омской области «О внесении изменения в Кодекс Омской области об административных правонарушениях» на 2 л. в 1 экз.
4. Пояснительная записка к проекту закона Омской области на 2 л. в 1 экз.
5. Финансово-экономическое обоснование проекта закона Омской области на 1 л. в 1 экз.
6. Перечень областных законов, подлежащих признанию утратившими силу, изменению или действие которых необходимо приостановить в связи с принятием закона Омской области на 1 л. в 1 экз.
7. Список лиц, являющихся разработчиками проекта закона Омской области, на 1 л. в 1 экз.

Председатель комитета							     А.Н. Провозин

Назарова Янина Эдуардовна,
8 (381-2) 97-71-21

Проект

Омский городской Совет

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Омской области проекта закона Омской области «О внесении изменения в Кодекс Омской области об административных правонарушениях»

В соответствии со статьей 40 Устава (Основного Закона) Омской области Омский городской Совет ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Омской области проект закона Омской области «О внесении изменения в Кодекс Омской области об административных правонарушениях» согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Поручить представлять проект областного закона в Законодательном Собрании Омской области Провозину Алексею Николаевичу, председателю комитета Омского городского Совета по вопросам экономического развития.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на комитет Омского городского Совета по вопросам экономического развития.

Председатель Омского
городского Совета                                                                                В.В. Корбут

Приложение к Постановлению
Омского городского Совета
от ____________№ ___

Проект

Закон
Омской области

О внесении изменения в Кодекс Омской области
об административных правонарушениях

[bookmark: _Hlk75335956]Принят
Законодательным Собранием
Омской области
[bookmark: _GoBack]«___» ____________2025 года

Статью 61.3 Кодекса Омской области об административных правонарушениях (Омский вестник, 2006, 26 июля, № 54; 22 декабря, № 91; 2007, 18 мая, № 38; 27 июля, № 64; 12 октября, № 97; 2008, 15 апреля, № 40; 2009, 2 июня, № 49; 31 декабря, № 121; 2010, 7 мая, № 40; 2011, 16 сентября, № 38; 2012, 29 июня, № 28; 20 июля, № 31; 9 ноября, № 52; 28 декабря, № 63; 2013, 8 марта, № 13; 3 мая, № 21; 19 июля, № 33; 20 июля, № 34; 13 декабря, № 60; 2014, 28 марта, № 12; 6 июня, № 22; 1 августа, № 30; 12 декабря, № 53; 27 декабря, № 55; 2015, 29 мая, № 21; 19 июня, № 24; 27 ноября, № 49; 2016, 6 мая, № 17; 3 июня, № 21; 22 июля, № 28; 16 декабря, № 50; 2017, 7 июля, № 26; 29 декабря, № 51; 2018, 16 февраля, № 6; 2 марта, № 8; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 26 декабря, № 5500201812260002; 2019, 31 января, № 5500201901310023; 21 июня, № 5500201906210018; 22 июля, № 5500201907220006; 26 декабря, № 5500201912260001; 2020, 31 января, № 5500202001310001; 1 апреля, № 5500202004010002; 19 июня, № 5500202006190002; 7 октября, № 5500202010070008; 2021, 28 мая, № 5500202105280003; 2022, 25 мая, № 5500202205250006; 2023, 27 февраля, № 5500202302270010, № 5500202302270012; 29 марта, № 5500202303290008; 21 июля, № 5500202307210009; 30 октября, № 5500202310300051; 2024, 28 июня,                    № 5500202406280023; 18 июля, № 5500202407180014, № 5500202407180019, 24 декабря, № 5500202412240004, № 5500202412240019) изложить в следующей редакции:
	«Статья 61.3 Размещение и (или) эксплуатация нестационарных торговых объектов с нарушением схемы размещения нестационарных торговых объектов

[bookmark: Par0]1. Размещение и (или) эксплуатация нестационарных торговых объектов с нарушением утвержденной нормативным правовым актом органа местного самоуправления схемы размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности, -
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до шести тысяч рублей; на должностных лиц – от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц –  от тридцати тысяч до шестидесяти тысяч рублей.
2. Повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного пунктом 1 настоящей статьи, -
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до семи тысяч рублей; на должностных лиц – от тридцати тысяч до шестидесяти тысяч рублей; на юридических лиц – от сорока тысяч до двухсот тысяч рублей.».

Губернатор Омской области 						 В.П. Хоценко

г. Омск
«____» _____________ _____ года
№ ________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Постановления Омского городского Совета «О внесении в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Омской области проекта закона Омской области «О внесении изменения в Кодекс Омской области об административных правонарушениях»

Проект Постановления Омского городского Совета «О внесении в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Омской области проекта закона Омской области «О внесении изменения в Кодекс Омской области об административных правонарушениях» (далее – проект Закона) подготовлен по решению комитета Омского городского Совета по вопросам экономического развития.
Проект закона Омской области предусматривает внесение изменения в статью 61.3 Кодекса Омской области об административных правонарушениях, устанавливающую ответственность за размещение и (или) эксплуатацию нестационарных торговых объектов с нарушением утвержденной нормативным правовым актом органа местного самоуправления схемы размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности. Проектом закона предусмотрено исключение из статьи 61.3 Кодекса Омской области об административных правонарушениях санкции в виде предупреждения, а также увеличение размера установленного статьей штрафа за совершение указанного правонарушения.
Принятие проекта Постановления не повлечет расходы бюджета города Омска и не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия каких-либо правовых актов Омского городского Совета.
Разработчик настоящего проекта Постановления – комитет Омского городского Совета по вопросам экономического развития (т. 977-109).

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Омской области «О внесении изменения в Кодекс Омской области об административных правонарушениях»

Проектом закона Омской области «О внесении изменения в Кодекс Омской области об административных правонарушениях» предусматривается изменение санкции за размещение и (или) эксплуатацию нестационарных торговых объектов с нарушением утвержденной нормативным правовым актом органа местного самоуправления схемы размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности.
Законопроектом предлагается статью 61.3 Кодекса Омской области об административных правонарушениях изложить в новой редакции, предусматривающей:
- исключение наказания в виде предупреждения;
- установление размера административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до шести тысяч рублей, должностных лиц от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей, юридических лиц –  от тридцати тысяч до шестидесяти тысяч рублей; за повторное совершение административного правонарушения – на граждан в размере от пяти тысяч до семи тысяч рублей, должностных лиц – от тридцати тысяч до шестидесяти тысяч рублей; на юридических лиц – от сорока тысяч до двухсот тысяч рублей.
За период с 01.01.2024 по 29.11.2024 должностными лицами департамента контроля Администрации города Омска составлено 149 протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 61.3 Кодекса.  К административной ответственности в виде штрафа привлечено только 5,1 % от общего числа выявленных лиц, разместивших и (или) эксплуатирующих НТО с нарушением утвержденной схемы размещения НТО.
Анализ эффективности применения статьи 61.3 Кодекса показывает, что предупредительный характер её санкции не сдерживает собственников нестационарных торговых объектов от совершения новых правонарушений.
В связи с чем предлагается из пункта 1 статьи 61.3 Кодекса исключить предупреждение, как вид санкции за правонарушение, предусмотренное указанной статьей Кодекса.
Анализ регионального законодательства Российской Федерации свидетельствует, что в ряде субъектов Российской Федерации санкция за размещение нестационарных торговых объектов с нарушением утвержденной муниципальным правовым актом схемы размещения нестационарных торговых объектов предусматривает наказание в виде штрафа без предупреждения (Республика Татарстан, Новосибирская область, Красноярский край).
Установленный в статье 61.3 Кодекса размер штрафов за совершенные правонарушения также не обеспечивает уменьшения количества данных правонарушений, в связи с чем предлагается предусмотреть увеличение размера штрафов за их совершение.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта закона Омской области «О внесении изменения в Кодекс Омской области об административных правонарушениях»

Принятие проекта закона Омской области «О внесении изменения в Кодекс Омской области об административных правонарушениях» не потребует дополнительных расходов из областного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ
областных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
изменению или действие которых необходимо приостановить в связи
с принятием Закона Омской области «О внесении изменения в Кодекс Омской области об административных правонарушениях»

В связи с принятием Закона Омской области «О внесении изменения в Кодекс Омской области об административных правонарушениях» не потребуется признания утратившими силу, изменения или приостановления действия иных областных законов.

СПИСОК0,
лиц, являющихся разработчиками
проекта закона Омской области «О внесении изменения в Кодекс Омской области об административных правонарушениях»

	Провозин Алексей Николаевич
	Депутат Омского городского Совета, председатель комитета Омского городского Совета по вопросам экономического развития, т. 977-109

image1.jpeg